
  

  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 2  Ιουνίου 2025 

  

ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

       

ΘΕΜΑ: Ανάγκη για αντιμετώπιση της ανεξέλεγκτης απόθεσης απορριμμάτων και 

αποβλήτων εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων στη Δ.Ε. Γλυκών Νερών και την 

ευρύτερη περιοχή της Παιανίας  

 

Κύριε Υπουργέ,  

Σοβαρό περιβαλλοντικό πρόβλημα δημιουργεί η συστηματική και ανεξέλεγκτη απόθεση αποβλήτων 

εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) σε δασικές και κοινόχρηστες εκτάσεις της περιοχής 

της Παιανίας και ειδικότερα στη Δημοτική Ενότητα Γλυκών Νερών.  

Σύμφωνα με δημόσιες καταγγελίες και αυτοψία που πραγματοποίησε ο Δήμαρχος Παιανίας, Ισίδωρος 

Μάδης, εντοπίστηκε αυθαίρετη και παράνομη απόθεση αποβλήτων εκσκαφών, κατασκευών και 

κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) εντός της δασικής έκτασης στην οδό Ασκληπιού, με αποτέλεσμα την 

περιβαλλοντική ρύπανση και τις αντιδράσεις της τοπικής κοινωνίας.  

Ο ίδιος ο Δήμαρχος, σε άλλο περιστατικό, προχώρησε σε μήνυση κατά οδηγού φορτηγού που 

κατελήφθη επ’ αυτοφώρω να αποθέτει μπάζα σε κοινόχρηστο χώρο επί της λεωφόρου Λαυρίου, 

απέναντι από το MEC Παιανίας, χωρίς καμία άδεια ή ενημέρωση.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5840

Ημερομ. Κατάθεσης:

2/6/2025



Σύμφωνα με την έρευνα των αρχών, το ίδιο όχημα εμπλέκεται και σε προηγούμενη παράνομη 

απόθεση, η οποία συνοδεύτηκε από τραυματισμό πολίτη που επιχείρησε να αποτρέψει την πράξη. Η 

υπόθεση έχει πάρει τον δρόμο της Δικαιοσύνης.  

Ωστόσο, το φαινόμενο της ανεξέλεγκτης απόρριψης ΑΕΚΚ δεν είναι μεμονωμένο. Συνιστά ευρύτερο 

πρόβλημα, καθώς δράστες, με σκοπό την αποφυγή κόστους μεταφοράς και διάθεσης, επιβαρύνουν το 

περιβάλλον, προκαλούν ρύπανση του εδάφους αλλά και των υπόγειων υδάτων, και δημιουργούν 

κινδύνους για τη δημόσια υγεία.  

Επειδή η αντιμετώπιση της περιβαλλοντικής παραβατικότητας απαιτεί άμεση και αποφασιστική 

παρέμβαση από την Πολιτεία, σε συνεργασία με τις τοπικές αρχές και την κοινωνία των πολιτών.  

Επειδή η προστασία των δασικών και κοινόχρηστων εκτάσεων οφείλει να αποτελεί προτεραιότητα για 

κάθε υπεύθυνη περιβαλλοντική πολιτική.  

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ,  

1. Ποια άμεσα μέτρα πρόκειται να ληφθούν για την περιβαλλοντική αποκατάσταση της 

δασικής περιοχής στα Γλυκά Νερά;  

2. Ποιες πρωτοβουλίες προτίθεται να αναλάβει το Υπουργείο για την ενίσχυση της 

επιτήρησης και της πρόληψης φαινομένων παράνομης απόθεσης ΑΕΚΚ στην Ανατολική 

Αττική και πανελλαδικά;  

3. Υφίσταται σχεδιασμός συνεργασίας με τους ΟΤΑ για την εγκατάσταση τεχνολογικών 

μέσων (κάμερες, drones, αισθητήρες) σε ευάλωτες περιοχές;  

4. Θα ενισχυθεί το θεσμικό και επιχειρησιακό πλαίσιο για την ταχύτερη επιβολή προστίμων 

και την ποινική δίωξη παραβατών;  

5. Υπάρχει πρόθεση δημιουργίας συστήματος υποδοχής και διαχείρισης ΑΕΚΚ σε τοπικό 

επίπεδο, ώστε να αποτραπεί η ανεξέλεγκτη απόρριψή τους; 

 

 

 



Ο ερωτών  βουλευτής 

  

Μανώλης Χριστοδουλάκης  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




